XX. Communisima, & vera tententia eſt, heredem non teneri cum damno ſuia legitime folvere vota realia, immo nec uila debita tefatoris, quia non ſunt eniſiſta contracta. Et ratio eſt manifesta. Quoniam legitima filiorum pater dominum non habet; ſed iure filii debetur, ut leges flatuntur. Ergo tefator nequit legitimam aggravare. Nec verum eſt debita defuncti ex voto, extraſienda elle ex toto hereditatis cumulo; ſed folium ex ea parte de qua tefator diſponere iure poterat. Et quamvis admittamus, potuisse tefatorē inter vivos degenitem votis, aſſilique prieſtis legimus legitimam minuere; non inde tamen infert poſte in morte eamdem legitimam gravare; quia in vita dominum legitime habet, ſecus poſt mortem: cum morte namque dominum omne ceflat. Covarruvias cap. Si

heredes de teſt. n. 9. Gregorius Lopez I. final. in fin. tit. VIII. part. I. Angles de floribus II. P. queſit. de votu art. 2. poſt 13. diſcūlt. dub. 2. concl. 4. Rodriguez Tom. I. cap. xix. num. 13. Sanchez Lib. IV. cap. xv. num. 38. Layman Lib. IV. tract. IV. cap. III. q. v. num. 13. Bonacina diſp. IV. q. 11. part. 4. de Conſ. Paludanum IV. diſp. XV. q. 111. art. 5. n. 31. Sylveſtrum verb. Uſtr. 6. q. x. diſp. 4. & verb. Hereditas 3. q. v. Sot. Lib. VI. q. 1. art. 4. Ioan. Andri. Holt. Antoniuſ Gomez l. III. Tauri n. 121. Matienzo Lib. V. recop. titul. IV. 1. gloria no. num. 39. Navar. l. III. de ref. cap. IV. II. part. aub. 9. n. 137. nov. edit. Molin. Tom. I. de iſuſ. diſp. CCXVII. concl. I. & 2. Bonacina diſp. IV. q. XI. n. 4. de conſrat. diſp. III. queſit. ult. punct. ultim. Leandrum diſp. XXV. queſit. XII. Ratio eſt, quia tententia iudicis innititur falſa preſumptione, ſicut lex. Quare ſicut lex non obligat, ita quoque tententia.

XXI. Quæſit. XV. An heres poſſit, & debet, ſi non poſſit per ſe, impetrare per alium vota realia tefatoris; & an poſſit impetrare commutationem a Conſiliario? Reip. Quiemadmodum vovens per alium impetrare potest vota realia, ita quoque heres; immo cum heres non poſſet per ſeipſum votum reali eſt impetrare tefatoris, tenetur per alium. Hinc, si tefator voverat fei turum, aut miserrimum hominem in ſubdium bellum contra fidei hostes, poſt heres mittere alium nomine defuncti; immo tenetur mittere, ſi ipse heres non poſſet eſt. Nec tamen ad expenſas quas facturus fuifit vovens, tenetur heres: puto ſi tefator pro ſuo ſolo familiari, & comitatu de liberaliter tres, aut quatuor famulos duceat, ad hoc non tenetur heres; ſed eas tantum

expensas facere debet que necessarie prudenter reputantur ad exequendum votum, & finem principalem voventis. Nec Confessorius commutare vales eiudiomodi vota: quia heres ex iustitia tenetur solvere vota realia defuncti: quapropter, sicuti nequit Confessorius alios contractus, quibus ex iustitia obnoxius heres est, commutare; ita pariter nequit commutare vota realia que heres non sponte, sed ex contractu solvere tenetur.

XVII. Quæst. *XVI.* *Alio Monasterium iure hereditario succedens in bona Religio profecta, tenetur solvere vota realia que professus in scelto emiserat, & non solverat?* Relp. Plures sensus habere potest quæstio proposita; idcirco distinctione utamur oportet. Et primum, si Monasterium sit constitutum heredes ob votentis mortem, nullum est dubium quod teneatur ad solvendam vota. Si autem Monasterium factum sit heres titulo professionis ipsius voventis, tunc diligenter Sanchez, Bonacina, Caffropalatus, La-Croix, Marin, & illi, atque ita resolvunt. Si vota fuerint acceptata ab eo in cuius utilitate facta sunt vota (v. g. Paulus, antequam Religionem ingreditur, votum calicem donandum Ecclesiæ, illipsoque promittit Parochio, qui nomine Ecclesiæ acceptat) tunc Monasterium tenetur; lecus, si promissio facta non fuisset a vovente: tunc enim, licet Parochio ex se acceptasset, hec acceptatio facta sine promissione voventis, non induceret debitum iustitiae. Si vero vota non fuerint acceptata, ad ea solvens Monasterium non tenetur. Sic docet Sanchez *Lib. IV. cap. xv. num. 32.* Bonacina *disp. IV. quæst. II. pñct. 5. & 2. n. 7.* Caffropalatus *disp. I. pñct. 16. num. 7.* Trudelius *Lib. II. cap. XI. dub. 15.* Leander *tract. I. disp. XXV. quæst. XV. & XVI.* La-Croix *Lib. III. part. I. num. 478.* Lefitus *Lib. II. cap. XI. n. 66.* Marin tract. IX. *disp. III. fñct. 5. n. 155.* Quia, inquit, vota omnina & personalia, ut omnes fatentur, & realia extinguuntur per sollemnam professionem in Religione approbatam. Extinguitur vero, inquit, eiudiomodi vota, non commutatione, neque relaxatione; sed perfectissima solutione, qualis est perpetua conferatio totius votorum Dei facta per professionem. Laudari autem Doctores intulint, verum effe hanc ipsorum opinionem, etiam si vota aperte constituerit ius vota realia non extingui per professionem, sed solvenda esse a Monasterio herede: a quibus ramen dissentit Bonacina *disp. IV. qu. II. pñct. 5. & n. num. 9.*

XIII. Negari non potest, recentiam op-

nionem, que docet, vota realia voventis extingui professione ieiunii eiusdem, esse absolute probabilem, quando voventis non refragatur, ob rationem datam, nempe ob sublimi sacrificium professionis monasticæ, quæ tanti pretii est, ut valeat quodcumque debitum extingui. Contraria tamen sententiam defendit D. Antonius II. *Part. titul. II. cap. II. §. 8. & mili* hac opinio videatur prior ob hanc quam affligno rationem. Vixima propria, & unica sacrificii professionis religiose est persona voventis, & qua eadem afficiunt perfoman. Quapropter per tamē professionem extingui omnia vota personalia, peroprimo inferitur. Res autem temporales, quae fuerunt sub voventis dominio, sunt quid extraneum ipsi professioni; quandidem hinc bona nullo modo spectant ad professionem, sed afficiunt hereditatem votantis, quemadmodum vota personalia afficiunt perfoman.

XIV. Dico ergo primum, verosimilius esse, Monasterium quod constitutum est heredes per professionem voventis, teneri ad vota realia voventis professi: quia hec vota realia contumaciter hereditatem, que sic gravata iure fuit ab illius domino. Ergo, quoniam dominus ipsi hoc gravamen non auferit, affixum remaneat eius hereditati. Per suam professionem religiosam aufer votens, seu solvit omnem debitum officiis suam perfoman, quia totum Dei conferat; minime vero illius hereditatis vi talis professionis solvitur ab oneribus ipsi adiectis: quia eiudiomodi hereditatis quid disparatum est ab ipsa professione, ut dictum est supra.

XV. Dico secundo. Quando voventis, antequam professionem emitta, aperte tellatelle sua vota realia impleri a Monasterio herede constituto, tunc Monasterium tenetur eadem per solvere. Hoc secunda opinio non modo probabilior, sed unice vera mihi videatur. Eam, ut dixi propugnat Bonacina *loc. cit.* & quod potius est, D. Antonius loc. cit. & Paludanus in *W. dif. XXXVIII. q. IV. art. 3. n. 32. concl. 3.* Ratio ex dictis patet: quia hec vota realia afficiunt hereditatem, quia quid extraneum est professioni, & nullo modo in eadem comprehenit. Accedit, dum profites explesse declarat, se melius sua vota realia hereditatem suam consequenti exinguere; quia ratione dici potest, eadem res ipsa extinguit? Quia, inquit Sanchez *loc. cit.* ex Sylvester verb. *Votum 4. q. VII. dif. 3.* aut profetus Religionem declarat hanc suam intentionem ante professionis in-

stans,

stans, vel in ipso instanti professionis, vel post instantis eius eidem professionis. Si professionem emissam, tunc certum est votum esse nullum, quia post professionem vota omnia nulla sunt. Si autem in instanti professionis, habentur vota seu facta post professionem, Si vero Novitus declaret hanc suam voluntatem ante instanti professionis, iam per professionem supervenientem remanet solutum votum. Hec est ratio quam ex Sylvester pronit Sanchez. Sed ratio isthac iuxta ea quæ dicta sunt, corruat, & sufficiat: eo quod solum evincit, vota personalia, & locum vota ante professionem emissam (de quibus sollempniter nobis est) extingui. Præterea voluntas quo Novitus ante professionem infinitum Monasterium, sive quæciam alium hereditem suum validam est; & hereditas illa iure devolvitur ad eum quem Novitus suum hereditem instituit. Cur ergo non potest impone aliquid gravamen, sive confirmare omnis annexum tali hereditati? Cur? Noane Novitus ante suam professionem potest suam gravare hereditatem aliquo legato? Quidni & votum? Quia professio supervenientis infringit vota realia? Non infringit legato pia libera: ergo nec vota quantum ad solutionem professionis realis. Quero: posset ne Novitus ante professionem votare, & reddere res ipsa calicem, vel aliud minus, elemosinam Ecclesiæ, aut pauperi ex ea hereditate? Quis hoc inhibabit? Cur ergo non potest declarare, hec velle votum iam factum impleri a suo herede? Ne muta: quemadmodum alii pensionibus gravare potest Novitus ante professionem suam hereditatem, ita potest eadem gravare solutione votorum realium ab herede facienda: & sicut heres alias legitata realia, ita & vota realia solvere tenetur; sive heres sit Monasterium, sive secularis homo, aut familia. Quamquam igitur recentiores aliqui potest alios opportunem tantum hihiominus ratio, ut ego quidem arbitror, nostram sententiam veram esse evincit, taliter quæ calcinavit opinionem contrariam.

XVI. Quæst. *XVII.* *Quo ordine solvenda sunt ab hereda vota realia comparata ad debita & legata?* Relp. Multas habet questiones partes, quarum singulas sunt explicanda. Et primo certum est penes omnes, solutionem debitorum ex iustitia precedere debere quocumque sive vota, sive legata. Ratio est, quia votens de re aliena viettus est Deo offere nequit. Dicitur enim Eccli. xxxiv. ver. 21. *Immutantur iniquobligatio est maculata;* & *xvii. q. iy. ex Augu-*

sino dicitur: Quicunque vult exhereditato filio hereditate facere Ecclesiæ, querat alterum qui sibi picipiat, non Augustinum: immo Deus proprium neminem inventus. Solutio vero votorum, legata precedit: quia vota obstringunt votentem, lecus legata, que testator liberè statuit. Prius ergo vota realia quam legata solvere debet.

XVII. Quæst. *XVIII.* *Si testator plurimus votis sit obstrictus, & hereditas omnibus solvendis sit impars, quanam heres solvere debet?* Relp. Tiraquulus, Angelus, Sylvester, Gregorius Lopez, Gomez, Gutierrez, & alii, quos citat Sanchez, iustitiam solvendi pro rata parte, id est facta proportione hereditatis, seu partis liberae cum omnibus votis, & cuiuslibet voti aliquid esse solvendum. Sed communis sententia docet, vota maioris momenti preferenda esse alii: quia heres defuncti perfoman refert, & eius loco incidet, argu adeo evidenter obligationem, sed votens tenebatur prius solvere vota de graviori: ergo & heres. Si vero dubium fuerit quodnam votum sit maioris momenti, tunc votum quod prius editum fuit, solvendum prius est. Sanchez *Lib. IV. cap. xx. n. 41.* Bonacina *disp. IV. qu. II. pñct. 5. & 2. n. 14.* Caffropalatus *disp. I. pñct. 16. n. 11. & 17.* Leander *truct. I. disp. XXV. q. xxI.* Marin *truct. IX. disp. 3. sec. 5. n. 158.* Ad argumentum contrarie sententiae, nempe, legata solvenda sunt pro rata, quando pro omnibus hereditatis non sufficit: ergo idem dicendum de votis: respondetur negando consequentiam: & dictum est, quod heres in perolvendis votis representat votentem personalia, & quia votens prius vota gravioris momenti solvere tenebatur, ideo & heres hunc intentionem servare tenetur.

XVIII. Quod si vota plura sint, & non conlect quodnam fuerit prius emulsum; Sanchez *loc. cit.* docet solvenda tunc sive vota pro rata. Caffropalatus, Bonacina, Marin Leander inserviant, tunc heredem eligere potest qui sibi placuerit: & ratio est, quia, ut fatetur Sanchez, poterat eligere votens quod libi magis placuerit, polita dubio de meliori bono, & de temporis prioritate: ergo potest & heres, qui, ut fatetur Sanchez, refert perfoman votentis, & illius obligatio nisi sucedit. Et fieri heres ex iustitia tenetur ad solutionem votorum; hoc non multa solutionis ordinem, sed solum magis ad solvendum urget: & non permittit ut heres pollicetur petere aut dilationem, aut committationem votorum, sicut poterat votens, folio

solo religionis titulo obtricatus erat. Hac opinio & mihi probabilior videtur, & verius: eo vel magis quod sepe solitus votorum pro rata parte non ita cedit in Dei gloriam, & proximi utilitatem, sicuti cedit integra solutio unius aut alterius voti, quod prudenter electi heres solvendum. Si vota sint de confundendo aliquo pio addicio, de offerendo aliquo insigni munere, de altari erigendo, atque id genus similius, & pro rata dumtaxat solventer; nil ad perfectionem reduci posset. Quare potissimum in similibus causibus heredem, sicuti voventem, eligere post votorum solutionem, in facta positione omnino probabilis, & verum censeo; dummodo heres bona fide rem agat, & vota solvenda felix quia in maiorem Dei gloriam edant.

XXIX. Quæst. XIX. *An, quando plures sicut heredes, qui que in solidum teneantur vota defuncti solvere?* Rsp. Nemo in solidum teneatur: quia quicunque tenet, quatenus est heres. Ergo si solum in parte heres est, solum pro ea parte solvere vota tenetur. Sententia communis: Addenda tamen duo sunt. Primum, si res Deo promissa si penes unum ex heredibus, tunc ipse tenebitur in solidum; at habebit actionem repetendi partem ab aliis heredibus respondentem hereditati. Secundum, si alii heredes nolint solvere, quilibet tenetur in solidum, dummodo pars hereditatis sufficiat: quia heres de suo, ut distum est, vota testatoris solvere non tenetur. Hereditas vero legitatis, debitis, votisque solvendis & tota, & qualibet in parte obnoxia est. Ergo, nolente uno herede solvere, alias attingitur. Hoc tamen verum esse credit Caltrapalauis, quando heredes ex malitia nolunt solvere; fecus, si ex impositis omittantur. At mihi videtur ratio adducta evincens esse in utroque calu. Quandoquidem quod qualibet hereditatis pars addicta sit votis solvendis, non pendet nec ex malitia, nec ex paupertate hereditum; sed ex ipsa testatoris initiatione, seu ex quodam contractu inter heredem, & testatorum naturaliter conseruentis. Nec iuvat respondere, hanc partem non esse addictam debitis solvendis integrè, sed simul cum alia compare: quia id verum est abolute loquendo: quoniam, ut diximus, abolute quicunque hereditum tenetur iuxta communem opinionem solvere vota realia legitans. Ratio diversitatis est, inquit Caltrapalauis, Leander, Sanchez, & alii, quod donatarius acquirit dominium rei donatae ob traditionem eiusdem testatorum factam; que, quamvis illicita, est tam-

rosimilium videtur aduersus Leandrum, & Caltrapalauum.

XXX. Quæst. XX. *An donatarius teneatur vota donantis exequi?* Rsp. Communiter non teneri respondent Auctores: quoniam donans revera, etiam post votum, dominium rei Deo ad promissa retinet, illudque in alterum transferre valeret. Ergo donatarius non tenetur vota dicta solvere, etiam si donans factus fuerit impotens. Non tenetur si quidem ratione rei accepta, que, ut diximus, vere erat domino donantis subiecta: non tenetur ex illicita acceptance, quia hoc acceptio adveratur foliūmmodo religio, factus iniuria, que sola fundat debitum restituendū. Neque ciuitatum debitum provenire potest ex aliquo pacto, seu contrafacto contracto cum donante: quia id solum verum habet in heredibus. De his enim si leges disponunt, ex quod heres representat testatoris voventis per lnam; donatarius autem minime donantis personam refert. Hac in rigore vera videtur, prout ex legibus absolute ratioinari licet. Ceterum quis donatarius, fuit salutis memor retinere filii vellet viettas iam Deo temel oblatas? Licet enim id non sit furtum, quia non est iniuria, sed ex religione. Deo ille debebantur, attamen facilius est, & peccato donantis cooperarentur donatariorum. Idecō ego non abolivorem donatarium a voti solutione in defectu hereditatis. Cedo. Quod Petrus voto donavit Ecclesie, immo Deo, non ne Dei, vel Ecclesie est? Donator igitur dare nequit quod cum non est, seu quod voto consecravit Deo. Dominum unique illius rei Deo consecrate retinet; sed dominium gravatum debet reddendi eandem rem Deo. Debitum, inquis, religionis est, non iustitia: verum habet. At quid inde? Peccabis ergo, fini contraria iustitiam, falem adversus religionem, ea bona Deo consecrata retainingo. Quisque lumen naturale, omnis calcificis subtilitatibus, consulari; & nemo bene moratus, ac christiana religionis sincerus cultor, sentiet se tua conscientia retinere posse ea que fecit a donatore prius religioso rite consecrata fuisse Deo.

XXXI. Quæst. XXI. *An legatarius teneatur implere vota realia legitans?* Rsp. Legatarius tenetur iuxta communem opinionem solvere vota realia legitans. Ratio diversitatis est, inquit Caltrapalauis, Leander, Sanchez, & alii, quod donatarius acquirit dominium rei donatae ob traditionem eiusdem testatorum factam; que, quamvis illicita, est tam-

D I S S . I . D E V O T O I O B L I G .

125

Communiter id docent Sanchez, Layman Gabat, Sporer: & res per se patet.

C A P U T III.

De tempore quo votum implendum est.

I. *P*aucis expediam propositam questionem, quia quia facilis est refolutionis, tum quia plura dicenda erunt de statu religio. Nonnulla que sunt istius loci propria, sequentibus questionis refolventur.

II. Quæst. I. *Quando vovents tempus non affigunt pro voti executione, quo tempore illud implere debet?* Rsp. Dupliciter quis votum, ad tempus quod atrinet, edere valeret. Utcumque discrimen illud, verum sit, ego in praxi tum donatarium, tum legatarium, deficiente hereditate, obligarem ad solvenda vota realia, que afficiunt omnia bona legitans, seu testatoris. Non nego tabamen, immo fateor, potiore titulo atrianguli legatarium. Hinc, si legatarius asequtatur rem in specie Deo ad promissam, tenetur Deo tradere, eo quod nullo titulo illam retinere valeat: nulla enim fuit legitans promissio. Si autem res legata in specie Deo consecrata non fuerit, & hereditas non est solvendo par, corrigit legatum. Quoniam, ut optimè ratione inveniuntur citati Auctores, aut testator credit hereditatem suam fatis esse ad implenda sua vota, non obstante effe ad alii nullum, nisi credat hereditatem sufficiere, & reipla hereditas non sufficit; iam legatum in hoc calu est contra illius voluntatem, & consequenter nullum. Si praviderit hereditatem non sufficiere, & millionimus legatum infinitum, huc inititudo, seu promissio est de re illicita, & iubinde nulla. Si autem hereditas sufficiens est ad vota realia solvenda, & res Deo ad promissa, fuerit in manu legatarii, concedenda erit, inquit Sanchez, affirmatio rei ipsi legatario, & heres prestitum solvet eidem, ut res promissa Deo reddatur.

XXXL Quæst. XXII. *Quando Princeps ob perduellionis crimen mortis pena plecit voventem, eiusque bona filio adalicti, tenetur ne Princeps, seu p̄s vota realia voventis solvere?* Rsp. Adfirmans responsio iam ex dictis colligitur: quia haec vota realia, bona afficiunt. Filius capere tantum iure potest bona que sunt ipsius voventis libera ab oneribus. Sic ergo tenetur filius solvere debita realia, & legata, ita & realia vota rebellis damni. Id quoque confitat ex L. *Non possunt f. de iur. p̄s. & L. Dicitur cod. Cum Glossa,* point. 13. Salmant. tract. XVII. point. 5. n. 128. Marin tract. IX. disp. XI. sec. 4. n. 123. & alii omnes. Ratio clara est: quia obligatio voti ex promissione Deo facta oritur. Promissio autem haec statim obligat: cum enim nullum fit designatio tempus, si statim ac commode impleri potest, non obligaret, iam nullo tempore obligat; cum maior ratio pro hoc, aut illo tempore affingatur.